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Införande av Helsingforsmodellen mot klotter i Stockholm. Motion 
2004:65 av Kristina Axén-Olin m fl (m)  
 
FÖRSLAG TILL BESLUT 
 
Gatu- och fastighetsnämnden godkänner kontorets tjänsteutlåtande som svar 
på motionen och överlämnar utlåtandet till kommunstyrelsen för fortsatt 
handläggning.  
 
 
 
Olle Zetterberg  
 
   Eva Olsson 
 
SAMMANFATTNING 
Enligt beslut i gatu- och fastighetsnämnden den 12:e oktober 2004 har kon-
toret fått uppdraget att tillsätta en samverkansgrupp med uppgift att sam-
ordna och utveckla stadens arbete mot klotter. För att effektivt kunna sanera 
klotter i Stockholm i likhet med Helsingforsprojektet krävs en samsyn i 
frågan hos alla berörda aktörer. Förslaget om sanering inom 24 timmar bör 
utredas. 
 
 
Bakgrund 
Under våren 2004 fick gatu- och fastighetsnämnden i uppdrag av kommun-
fullmäktige att inrätta en samverkansgrupp, med bred förankring i staden, 
för att samordna arbetet mot klotter. Kontoret har lämnat ett förslag till 
samverkansgruppens sammansättning och arbetsuppgifter enligt tjänste-
utlåtande i bilaga 2. Tjänsteutlåtandet godkändes i gatu- och fastighets-
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nämnden den 12 oktober 2004, men har ännu inte behandlats i kommun-
styrelsen.  
 
Idag har gatu- och fastighetsnämnden ett samordningsansvar, men ansvaret 
för de faktiska åtgärderna är spritt på flera olika anläggningsägare.  
 
 
Analys 
Samverkansgruppens uppgift blir att samordna och utveckla stadens arbete 
mot klotter. Den komplexa ansvarssituationen skall också utredas. Gruppen 
skall, enligt förslag till KS,  ledas av SLK och bestå av representanter för 
stadens bolag och förvaltningar. Genom att tydliggöra ansvarsfrågan blir det 
lättare för staden att följa och utveckla arbetet mot klotter. Samverkangrup-
pen skall också leda ett metodutvecklingsarbete och arbeta fram en policy 
för klotterbekämpning i Stockholm.  
 
Samverkan med SL, Fortum och fastighetsägare som har anläggningar i den 
offentliga miljön måste intensifieras. Det är viktigt att det avsätts resurser 
inom alla förvaltningar och bolag för att saneringsarbetet skall kunna bli 
verkningsfullt. Det är avgörande att staden internt är enad för att kunna stäl-
la krav på externa aktörer. 
 
Projektet ”Vårt Skärholmen” är ett pågående projekt som drivs i samord-
ning mellan kommunen och andra aktörer. Projektet kan fungera som pilot-
projekt för samordning av insatser mot klotter. Erfarenheterna från ”Vårt 
Skärholmen” bör följas upp och användas i stadens metodutveckling. 
 
Helsingforsprojektet har varit framgångsrikt och under projektets gång har 
man lyckats med att minska klottret och saneringskostnaderna har därmed 
blivit lägre. För att kunna driva ett stoppa klotterprojekt, som det i Helsing-
fors behöver man bland annat analysera vilka kostnader detta skulle med-
föra för staden.  
 
Kontoret föreslår att samverkansgruppen utreder om ett projekt liknande 
Helsingforsmodellen kan införas i Stockholm. Projektet ”Vårt Skärholmen” 
ska fungera som pilotprojekt. En förutsättning för ett verkningsfullt arbete 
mot klotter i Stockholm är att det finns en samsyn och förankring hos be-
rörda anläggningsägare. Samverkansgruppen skall arbeta för ett gemensamt 
agerande från berörda aktörer. Kontoret bedömer att frågan om sanering 
inom 24 timmar måste utredas vidare och återkommer med förslag till be-
slut. 
 
 
Kontorets förslag/synpunkter 
Att samverkansgruppen påbörjar sitt arbete i enlighet med tidigare beslut i 
gatu- och fastighetsnämnden och återkommer med redovisning till kom-
munstyrelsen. 
 
SLUT 


